24 Lata itaque in Petrum Aragonium sententia, qua cœtu fidelium eiectus, & omni regio honore exutus est, misit a in Gallias Martinus Ioānem Colletum tit. S. Cæciliæ presbyterum Cardinale, quem vna cum Carolo Rege profectum in Franciam Nangius b alijque scribunt: ad quem in regesto pontificio extant plures datæ literæ, quibus magnis illum prærogatiuis decorauit Martinus, vt auctoritatem ipsius amplificaret. Mentionem illius edidit Nouatores c ex Meyero, quem Lutetiæ gymnasium condidisse Colleti siue Picardorum nuncupatum, atque eodem anno extinctum & in cœnobio S. Luciani iuxta Cæsaromagus Bellouacorum sepultum addunt: sed in eo errant, cum annis insequentibus ad ipsum pontificiæ literæ scriptæ reperiantur. Ea vero ardua prouincia imposita ipsi est d, vt Petrum Aragoniū anathemate deuinctum in Gallijs promulgaret, atque Aragoniam nomine Rom. ecclesiæ alicui ex Philippi filijs vestigalē traderet. Qua de re hæc Ptolemæus Lucensis, e & Jordanus f: *Eodem anno Martinus Papa processum facit cōtra Regem Aragonum, ipsumque a regno deponit, & ab omni dignitate, eaque tradidit Regi Franciæ pro Carolo secundo filio dicti Regis, totumque regnum Aragonum supposuit grauisimo interdicto; ac regnū Aragonum alteri confert, sicut ipse Rex Aragonum in regnū cōspirauerat alienum.* Quæ porro leges nouo Aragonum instituedo Regi dictæ sint, quibus fidem Romanæ ecclesiæ obstringeret, e subiecto diplomate patebit. g

Martinus, &c. Ioanni tit. S. Cæciliæ presbytero Card. A. S. L.

25 Tuæ circumspectionis industriam probatam frequenter in arduis, fidum pectus, prouidumque consilium nobis nota familiaritate diutina, debita meditatione pensantes, te ad hæc mini-

strum idoneum de fratrum eorumdem consilio assumentes, ad occupandum idem Aragoniæ regnum, & comitatum Barchinoniæ, qui est de terris expositis, quæ olim fuerant dicti Petri, de illo ex eiusdem Regis Franciæ filijs, quem ad hoc ipse Rex elegerit; alio tamen ab eo, qui sibi est in dicto regno Franciæ successurus; sub lege, conuentionibus, pactisue subscriptis, ab eodem Rege Franciæ, ac ipso filio ad id electo per eum solemniter promittendis, vt eorum quemque contingunt, & inuolabiliter obseruandis; per te auctoritate apostolica, quam in hac parte plene tibi committimus, de ipsorum fratrum consilio volumus prouideri, & ipsum ad id faciendum singulariter deputari: statuentes & decernentes, quod prius quam ipsi Franciæ Rex & filius suus ad hoc electus ab illo, & a te, vt prædicitur, deputatus, eandem legem, conuentiones, & pacta expressè acceptauerint, & promiserint contenta in eis, inuolabiliter seruatuos; tuque ipsum eiusdem Regis Franciæ filium ad id deputaueris; idem filius in præfato regno Aragoniæ nomen, & titulum regium, in comitatu quoque prædicto dignitatem omnem, quam dictus Petrus quondam Rex Aragonum in illis obtinuit, sortiatur; & tam per se, quam per alios eadem Aragoniæ regnum & comitatum libere occupet, & faciat suo nomine occupari: eaque tam ipse, quam sui perpetuo successores, in illis infra scripto ad illa ordine admittendi, absque vlla contradictione possideat, & in ipsis tamquam veri Reges, comites & domini legitime administrant, plene in eis ius Regis, comitis, & domini habituri; in Terraconensi ciuitate, ipsius territorio, districtibus, & pertinentijs sæpe facta Romanæ, ac Terraconensis ecclesiarum per omnia iure saluo.

26 Quod si dicti Rex Franciæ ac filius legem, conuentiones, & pacta eadem non acceptauerint; vel contenta in eis, vt prædicitur, non promiserint; tu ad prouisionem, & deputationem huiusmodi non procedas. Lex autem, conuentiones, & pacta, sub quibus dictas prouisionem, & deputationem, & nō aliter procedere volumus, hæc sunt: videlicet ne eadem regnum & comitatum præfatus eiusdem Regis Franciæ filius ab eo electus, & a te, vt præmittitur, deputatus, eiusue successores in illis vllō vnquam tempore separent, nec ipsorum alterutrum diuidant; sed in eandem personam semper cum sua integritate concurrant. Ad eorum successionem nullus vnquam, qui non sit de matrimonio natus legitimo, sed tantum legitimi admittantur. Ita vt, si eidem filio dicti Francorum Regis, suisue in perpetuum successoribus in regno & comitatu eisdem mortis tempore liberi sexus vtriusque supersint, ex suo vel successorum suorum corporibus legitime descendentes, primogenitus masculus succedat in illis.

27 Si vero solum se minini sexus liberos superesse contingat, succedat primogenita in eisdem. Quæ si tempore deuolutæ huiusmodi successionis ad eam fuerit innupta, & nubere voluerit, personæ, quæ ad ipsius regni regimen & defensionem existat idonea, nubere teneatur: nec nubat nisi viro catholico & ecclesiæ Romanæ deuoto. Sed si scienter iam nupserat, vel postea nubat alicui non catholico, vel ipsi Ecclesiæ non deuoto, donec ille vixerit, & in deuotione a fide, seu in ipsius Ecclesiæ in deuotione persisterit, eadem ecclesia ipsorum regni, & comitatus administrationem liberam obtinebit: ita quod nihil exinde perueniat ad eam, vel eius virum non catholicum, seu etiam in-

Io. Colletus tit. S. Cæciliæ presbyt. Card. legatus in Gall. missus. a To. 1. l. 3 ep. cur. 3. b Nang. in gest. Phil. c Cent. 13 cap. 10. col. 1023. De eo mentionem faciunt Nouatores, pluribus falsis admixtis. Regnum Aragon. in Philippi Reg. filii a Pont. traductum. d To. 1. l. 3. ep. cur. 7. e Ptol. Luc. hist. eccl. M. S. l. 24. cap. 10. f Lord. M. S. Vatic. signat. nu. 1960. g Ead. ep. 7.

Legato rei perficiendæ prouinciã imponit.

indeuotum. Illo vero non catholico, seu indeuoto defuncto, ipsa in viduitate persistens, seu nupta viro catholico & idoneo, vt est dictum, habeat sicut ei competit, eadem regnum & comitatum, nec non & administrationem ipsorum: nihil tamen de perceptis ex illis hoc casu restituatur eidem. Si vero ignoranter non catholico, vel indeuoto iam nupta; vel ille, cui iam nupta erat, vel postea nupta post contractum cum ea matrimonium talis fiat, nec ipsa eius errori, aut indeuotioni consenserit, seu fauorem exhibuerit; ecclesia nihilominus eorundem regni & comitatus administrationem habeat illo viuente, ne ad ipsum ex dictis regno & comitatu aliquid valeat peruenire: sed illo defuncto, eidem filia in viduitate manenti vel nubenti catholico, deuoto, & idoneo, vt superius est expressum, restituatur hoc casu, prout ei competit, administratio cum perceptis ex ea; deducis tamen exinde omnibus expensis factis ratione seu occasione administrationis ipsius, & ceteris, quæ fuerint deducenda: super quibus Romani Pontificis eius temporis dicto stetur. Sed & ipso viro viuente, si eum ad fidei veritatem, seu ipsius deuotionem ecclesie non simulate, sed in veritate manifeste redire contigerit, filia eadem administrationem ipsam, prout ei videbitur, reha-bebit.